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ADMINISTRAŢIE

Străzi închise şi circulaţie 
deviată, în Grigorescu
Reabilitarea străzilor din Grigorescu continuă, 
iar circulaţia auto a fost închisă pe două seg-
mente din zona Piaţa 14 iulie.  Pagina 4

POLITICĂ

Tensiuni după şedinţa PSD
Preşedintele interimar al partidului Sorin Grin-
deanu este acuzat că a ieşit public cu o altă de-
cizie decât cea a majorităţii din PSD.  Pagina 6

EDUCAŢIE

Evaluarea Naţională, 
schimbată?
Ministrul Educaţiei spune că şi-ar dori ca ele-
vii să fi e evaluaţi la mai multe discipline, exa-
menul fi ind „o problemă majoră”.  Pagina 5

ECONOMIE

Salariul mediu net în Cluj 
ajunge la 7.000 de lei
Salariul mediu net în luna martie 2025 a fost 
de 6.906 lei, mai mare cu 789 lei faţă de ace-
eaşi lună a anului 2024.   Pagina 3

POLITICĂ

Deficitul bugetar, 
prioritatea preşedintelui
Toate discuţiile pe care Nicuşor Dan le va 
avea cu partidele se vor axa „exclusiv” pe 
soluţii de reduce a defi citului.  Pagina 6
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Patru zile, mii de inimi vibrând. Au început Zilele Clujului 2025!
Primăria Cluj-Napoca invită întreaga 

comunitate la sărbătoare în perioada 22-

25 mai la cea de-a XIII-a ediție a Zilelor 

Clujului. Devenit un eveniment de referință 

pentru clujeni și turiști, Zilele Clujului es-

te o sărbătoare a întregii comunități, iar 

ediția din acest an promite 4 zile de neui-

tat, cu peste 100 de activități în peste 40 

de locații din oraș.

Sărbătoarea începe astăzi, 22 mai, în 

Piața Unirii cu seara de teatru prin spec-

tacolul „Chiritza în concert”, de la ora 

20:30, în timp ce Strada Mihail Kogălni-

ceanu devine un loc al festinului la Fes-

tivalul Gastronomic Internațional, iar 

Strada Universității se transformă din 

nou într-un spațiu al culorilor, cu mul-

te surprize.

Vineri, în cea de-a doua zi, elevii școlilor 

clujene vor umple inima orașului de cân-

tece în cadrul evenimentului „Kid’s 

Strythm”, de la ora 16.

Strada Iuliu Maniu va găzdui, ca în fi -

ecare an, evenimentul Midnight Snack, 

de la ora 20.

Sâmbătă, de la ora 16, va avea loc Para-

da Zilelor Clujului, cel mai colorat moment 

al sărbătorii clujenilor. Pe parcursul între-

gii zile, Parcul Central, Casino Centru de 

Cultură Urbană, Bazele Sportive, Piața Mu-

zeului găzduiesc zeci de evenimente, spec-

tacole și activități distractive și recreative 

pentru întreaga familie.

În Piața Unirii vor începe de la ora 19:30 

concertele celor de la Compact, Delia și 

Subcarpați, iar de la 21:45 va avea loc poate 

cel mai așteptat moment al Zilelor Clujului, 

spectacolul de drone, lumini și videomapping.

Duminica începe cu mișcare în Piața U-

nirii, la Crosul Universităților Clujene, de la 

ora 09:30, iar de la ora 12:30, clujenii sunt 

invitați la mult așteptatul Regal Folcloric.

Ultima ediție a Zilelor Clujului a reunit 

peste 350.000 participanți în cele 4 zile.

Vaccinarea gratuită anti-HPV, extinsă până la 26 de ani. 
Deputatul Ovidiu Cîmpean: „Victorie pentru sănătate”.
Proiectul de lege iniţiat de deputatul clujean Ovidiu Cîmpean, care prevede extinderea vaccinării anti-HPV gratuite 
pentru toate fetele şi băieţii cu vârste între 11 şi 26 de ani, a fost adoptat de Camera Deputaţilor.  Pagina 6

1  = 4.4781  LEI

1  = 5.0730  LEI

Carbon OFF. Future ON. Cluj-Napoca dă tonul viitorului.
Europa verde Europa verde începe la Clujîncepe la Cluj

Orașul face eforturi continue de a deveni, până în 2030, un model de transformare urbană sustenabilă, alături 
de metropole precum Amsterdam, Viena, Milano sau Paris. Cluj-Napoca 2030 reprezintă angajamentul strategic 
al orașului pentru a deveni un model de dezvoltare urbană verde, inteligentă și incluzivă în Europa de Est.  Pagina 2
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Curtea Constituţională 

a respins, miercuri, 

o sesizare în legătură 

cu alegerile prezidenţiale.

„În şedinţa din data de 21 

mai, Curtea Constituţională, 

în cadrul atribuţiei privind res-

pectarea procedurii pentru ale-

gerea Preşedintelui României, 

a luat în dezbatere sesizarea 

privind refuzul Meta Platforms 

Ireland de a pune în executa-

re deciziile Biroului Electoral 

Central. În urma deliberărilor, 

Curtea Constituţională, cu una-

nimitate de voturi, a respins 

sesizarea formulată de A.C.S. 

Hotărârea este definitivă şi se 

comunică Biroului Electoral 

Central. Argumentele reţinute 

în motivarea soluţiei pronun-

ţate de Plenul Curţii 

Constituţionale vor fi prezen-

tate în cuprinsul hotărârii, care 

se va publica în Monitorul

Oficial al României, Partea I”, 

se arată în comunicatul Curţii 

Constituţionale.

Compania americană Me-

ta Platforms deţine şi operea-

ză Facebook, Instagram, Thre-

ads şi WhatsApp.

În timpul campaniei elec-

torale pentru alegerile prezi-

denţiale, Biroul Electoral Cen-

tral a decis înlăturarea a nu-

meroase materiale publicitare 

politice din online, pe motiv 

că încalcă prevederile legale.

Pe rolul instanţelor din Ca-

pitală au fost deschise zeci de 

procese de către Meta, prin 

care sunt contestate deciziile 

Biroului Electoral Central, scrie 

antena3.ro.

CCR a înregistrat 
şi sesizarea lui 
George Simion

Sesizarea preşedintelui 

AUR, George Simion, prin ca-

re acesta contestă rezultatele 

turului doi al alegerilor prezi-

denţiale, a fost înregistrată 

miercuri la Curtea Constituţi-

onală şi va fi  judecată astăzi.

Liderul AUR a anunţat, marţi, 

că va contesta la Curtea Con-

stituţională rezultatul alegeri-

lor prezidenţiale din 18 mai.

„Vreau să vă anunţ că, aşa 

cum Călin Georgescu a fost 

scos pe nedrept din compe-

tiţia electorală şi alegerile au 

fost anulate de CCR, nejusti-

fi cat, care nu se baza pe do-

vezi, noi vom contesta la Cur-

tea Constituţională alegerea 

lui Nicuşor Dan, din exact 

aceleaşi motive pentru care 

ei au anulat alegerile în de-

cembrie. Nu pentru a fi  pre-

şedinte m-am înscris la sfâr-

şitul lunii martie în această 

competiţie, ci pentru a resta-

bili dreptatea”, spunea Simi-

on, într-un mesaj video pe 

pagina sa de Facebook.

Candidatul AUR la alegeri-

le prezidenţiale a adăugat că 

susţinătorii săi i-au cerut „in-

sistent” în ultimele 24 de ore 

să facă acest lucru, menţionând 

că va acţiona pe căi legale „şi 

intern, şi internaţional”.

Potrivit acestuia, contesta-

ţia se va baza „pe exact mo-

tivele din decizia din 6 de-

cembrie 2024” de anulare a 

alegerilor de anul trecut.

CCR respinge prima contestaţie 
care vizează turul 2 al prezidenţialelor

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primăria municipiului orga-

nizează în aceste zile, sub 

sloganul „Carbon OFF. 

Future ON”, un summit în 

domeniul neutralităţii cli-

matice, evenimen care reu-

neşte reprezentanţi ai admi-

nistraţiilor locale din întrea-

ga ţară, parteneri din ecosis-

tem, experţi, lideri din 

industrie, reprezentanţi ai 

mediului academic, precum 

şi cetăţeni activi şi tineri 

implicaţi în comunitate şi în 

găsirea de soluţii pentru 

provocările actuale.

Summitul face parte din efor-

turile continue ale Clujului, se-

lectat în 2022 de Comisia Eu-

ropeană în cadrul Misiunii „100 

de oraşe inteligente şi neutre 

din punct de vedere climatic 

până în 2030”, de a deveni un 

model de transformare urbană 

sustenabilă, alături de metro-

pole precum Amsterdam, Vie-

na, Milano sau Paris. Această 

misiune este implementată la 

nivel european prin interme-

diul iniţiativei NetZeroCities, 

sprijinită de EU Cities Mission 

Platform, cu scopul de a trans-

forma oraşele europene în eco-

sisteme urbane verzi, rezilien-

te şi echitabile.

Prin acest eveniment, 

Cluj-Napoca iniţiază invitaţia 

către o colaborare reală la ni-

vel local, regional, naţional şi 

european pentru accelerarea 

tranziţiei către oraşe neutre din 

punct de vedere climatic, ur-

mărind conectarea reprezen-

tanţilor oraşelor pentru a-i pu-

ne la masa discuţiilor care se 

vor solda în strategii concrete, 

de lungă durată pentru viitorul 

oraşelor europene. Astfel, re-

prezentanţii oraşelor au opor-

tunitatea de a-şi împărtăşi ex-

perienţele, dar şi următorii paşi 

pentru neutralitatea climatică.

Oraşele au ocazia de a-şi 

sublinia angajamentul faţă de 

o Europă mai verde, mai ino-

vatoare şi mai rezilientă şi de 

a contribui la o alianţă puter-

nică pentru a consolida viito-

rul nostru, al tuturor. Pe du-

rata celor trei zile, summitul 

va oferi un cadru strategic şi 

practic pentru consolidarea 

eforturilor colective de decar-

bonizare urbană.

Printre elementele centra-

le se numără:

● sesiuni plenare cu partici-

parea reprezentanţilor Comi-

siei Europene, ai platformei 

NetZeroCities şi ai oraşelor 

din România şi Europa.

● paneluri tematice pe teme 

precum transformarea cartie-

relor existente, mobilitatea 

verde, regenerarea urbană, fi -

nanţarea tranziţiei şi guver-

nanţa colaborativă.

● prezentarea ofi cială a rezul-

tatelor proiectului NetZeroCi-

ties Cluj şi propunerea unui 

model replicabil pentru carti-

ere cu emisii net-zero.

Cluj-Napoca 2030 reprezin-

tă angajamentul strategic al ora-

şului pentru a deveni un mo-

del de dezvoltare urbană ver-

de, inteligentă şi incluzivă în 

Europa de Est. Această viziu-

ne pe termen mediu şi lung a-

re la bază colaborarea între ad-

ministraţia publică, mediul aca-

demic, ecosistemul de inovare, 

sectorul economic şi cetăţeni 

activi, în direcţia unui oraş cu 

emisii net-zero până în 2030.

Prin iniţiativa „Cluj-Napo-

ca 2030”, oraşul îşi propune 

nu doar să reducă emisiile de 

carbon, ci să reconstruiască 

întregul model urban în jurul 

echităţii sociale, efi cienţei 

energetice şi calităţii vieţii.

Aceasta înseamnă regene-

rarea cartierelor existente, mo-

bilitate durabilă, clădiri efi ci-

ente energetic, spaţii verzi ac-

cesibile, locuire sustenabilă şi 

o economie locală circulară şi 

rezilientă. Cluj-Napoca 2030 

nu este doar un plan tehnic, 

ci o transformare colectivă, în 

care oraşul este locuit, gândit 

şi transformat împreună – pen-

tru generaţiile actuale şi vii-

toare. NetZeroCities este o plat-

formă pan-europeană esenţia-

lă în sprijinul oraşelor angaja-

te în atingerea neutralităţii cli-

matice până în 2030, în cadrul 

Misiunii UE „100 de oraşe in-

teligente şi neutre din punct 

de vedere climatic”. Dezvolta-

tă cu sprijinul Comisiei Euro-

pene şi coordonată de un con-

sorţiu internaţional multidis-

ciplinar, iniţiativa oferă oraşe-

lor instrumentele, cunoştinţe-

le şi resursele necesare pentru 

a accelera tranziţia verde şi 

pentru a implementa transfor-

mări sistemice la nivel urban.

Municipiul Cluj-Napoca, 
capitala neutralităţii climatice
Cluj-Napoca găzduieşte evenimentul „Carbon OFF. Future ON”, 
un summit de referinţă în domeniul neutralităţii climatice

Municipiul Cluj-Napoca, capitala neutralităţii climatice
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OPINIE

Dragoş Damian, Terapia Cluj: 
„Nicuşor Dan, au să-ţi spună toţi 
că reindustrializarea nu este pentru 
România, nu putem să construim 
fabrici, uzine şi combinate cât vezi 
cu ochii. Să stii că toţi te mint.”
Dragoş Damian

Nicuşor Dan, la întâlnirea 

de astăzi cu mediul de afa-

ceri reprezentanţii acestuia 

nu au să-ti spună ca Unga-

ria a înşfăcat o investiţie in-

dustrială Lego.

Şi nici că Ungaria va des-

chide în curând o fabrică CATL 

de 6 miliarde de Euro, unde se 

vor fabrica baterii electrice ca-

re se încarcă în 5 minute. Şi nici ca BYD a anunţat că va fa-

ce din Ungaria o baza operaţională pentru asamblarea şi 

distribuţia celebrelor maşini electrice pe baterii.

Colegii mei din Ungaria îmi spun că ţara-soră şi-a făcut o 

tradiţie din a atrage investiţii industriale mari. Ungaria are o 

strategie industrială de la care nu s-a abătut, s-a concentrat 

pentru a fi nanţa investiţii în automotive, ştiinţele vieţii şi ener-

gie. Noi suntem bombardaţi cu tot felul de grozăvii despre 

Ungaria cea dictatorială, cea nedemocratică, cea nefrecven-

tabilă, etc., în vreme ce marile companii internaţionale se bu-

lucesc să îşi facă baze de producţie acolo pentru a deservi 

întreaga Uniune Europeană, inclusiv România.

Iar cealaltă tară-soră, Turcia – şi despre ea auzim ace-

leaşi grozăvii – a văzut România ca pe o baza de pro-

ducţie pentru marile lor companii de unde să livreze în 

Uniunea Europeană. Îi mulţumim, să vină mai multe 

companii turceşti în România, se ocupă cineva de asta?

Şi, dacă vorbim de ţări-surori, s-o luăm pe cea mai dragă 

nouă. Românii au auzit de oameni celebri de cultură şi sport 

din Franţa, dar au auzit şi de Total, Dior, L’Oreal, Renault, Al-

catel, Sanofi , Dassault Systems, Elf, Danone, multinaţionale-

le celebre din hexagon. Francezii au auzit despre oameni ce-

lebri de cultură şi sport din România, dar le va veni foarte 

greu sa numească o singură companie de la noi din ţară.

România nu a pierdut bătălia reindustrializării, fa-

brici, uzine şi combinate, cât vezi cu ochii, dar în acest 

moment nici măcar nu s-a aşezat la coadă să bată la uşa 

marilor companii din Statele Unite, China, India, Core-

ea de Sud, Turcia, pentru a aduce investiţii industriale 

de unde să deservească întreaga uniune.

„Va trebui să ţinem România pe linia de plutire”
Pe termen imediat şi urgent, evident, va trebui să ţi-

nem România pe linia de plutire, să corectăm defi cite, 

să scădem cheltuieli, să revizuim taxarea, bla, bla, bla.

Pe termen scurt şi mediu însă va trebui să avem un plan 

să stăvilim economia subterană (locul 2 ca procent din PIB 

în Europa, după Albania) şi să reducem defi citul de balan-

ţă comercială (locul 10 în lume, un pic în urma Greciei).

Adică un plan de creştere a competitivităţii economi-

ce în trei puncte:

1. O strategie de producţie industriala în domenii pe 

care să le declarăm de importanta naţionala şi în care 

să formăm sau atragem capital;

2. O strategie de resursă umană prin care sistemul de 

educaţie să livreze personal specializat şi califi cat pen-

tru aceste domenii – ingineri, ingineri, ingineri:

3. O strategie de pregătire economică a diplomaţilor 

României care să devină astfel agenţi de vânzări în ţă-

rile unde activează.

Avem nevoie de o generaţie proaspătă de oligarhi din 

industrie pentru că oligarhi din imobiliare, importuri şi 

divertisment avem destui.

Nicuşor Dan, o recomandare pentru următoarea întâlni-

re cu mediul de afaceri, oricând va fi  aceasta. Cere de la 

ANAF top 50 sau top 100 companii industriale cu cel mai 

mare profi t raportat în România şi cheamă-le la Cotroceni 

ca să vezi cu ce le poţi ajuta pentru a performa şi mai bi-

ne. Şcolile, spitalele, seniorii, străzile, securitatea – nu sunt 

fi nanţate din cifra de afaceri a companiilor ci din impozitul 

pe profi t pe care îl plătesc în România.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Clujul este judeţul care 

înregistrează cel mai mare 

câştig salarial mediu. 

Astfel, în martie 2025, veni-

tul net a ajuns la 6.906 lei.

Dacă în decembrie 2024, sa-

lariul mediu brut în judeţul Cluj 

a fost de 10.796 lei, la fi nalul 

primului trimestru din 2025, 

câştigul salarial mediu brut în 

luna martie 2025, în judeţul 

Cluj a fost de 11.573 lei.

Salariul mediu 
net în judeţul Cluj 
ajunge la 7 mii de lei

Astfel, salariul înregistrat 

în martie 2025 este în creşte-

re cu 941 lei faţă de luna pre-

cedentă şi mai mare cu 1.576 

lei faţă de luna martie a anu-

lui 2024, arată datele publica-

te de Direcţia Judeţeană de 

Statistică (DSJ) Cluj.

Salariul mediu net în lu-

na martie 2025, în judeţul 

Cluj, a fost de 6.906 lei, mai 

mare cu 554 lei comparativ 

cu luna anterioară şi cu 789 

lei mai mare faţă de aceeaşi 

lună a anului 2024.

Câştigul salarial mediu net 

în România a fost de 5.691 lei. 

Cele mai mari câştiguri sala-

riale medii nete au fost în:

¤ Bucureşti (7.599 lei),

¤ judeţul Cluj (6.906 lei)

¤ judeţul Timiş (6.240 lei).

La polul opus, cele mai mi-

ci salarii medii nete, s-au în-

registrat în judeţele:

¤ Vrancea (4.014 lei),

¤ Vâlcea (4.131 lei)

¤ Vaslui (4.132 lei).

Creşte numărul salariaţilor

Efectivul salariaţilor din 

judeţul Cluj, la sfârşitul lunii 

martie 2025, a fost de 291.273 

persoane, în creştere cu 960 

persoane comparativ cu lu-

na februarie 2025 şi cu 4.375 

persoane mai multe faţă de 

luna martie 2024.

În România, la aceeaşi da-

tă, erau 5.817.109 salariaţi.

Judeţul Cluj îregistrează, 

cu excepţia Capitalei (1.112.835 

persoane) cel mai mare nu-

măr de salariaţi la fi nalul pri-

mului trimestru din 2025:

¤ Cluj – 291.273 persoane,

¤ Timiş – 273.652 persoane,

¤ Braşov – 205.924 persoane

¤ Ilfov – 205.242 persoane

Judeţele cu cel mai mic nu-

măr de salariaţi sunt:

¤ Giurgiu – 42.689 persoane,

¤ Mehedinţi – 47.634 persoane,

¤ Ialomiţa – 49.682 persoane,

¤ Tulcea – 49.971 persoane,

¤ Călăraşi – 50.041 persoane

Analiza datelor lunii mar-

tie 2025 privind distribuţia sa-

lariaţilor pe ramuri ale econo-

miei naţionale, la nivelul fi e-

cărui judeţ arată că în dome-

niul servicii cei mai mulţi sala-

riaţi sunt în: Bucureşti (890.013 

persoane), judeţul Cluj (203.960 

persoane) şi judeţul Timiş 

(165.625 persoane).

În industrie şi construcţii, 

cei mai mulţi salariaţi sunt 

în: Bucureşti (219.848 per-

soane), judeţul Timiş (101.774 

persoane) şi judeţul Cluj 

(84.559 persoane).

Judeţele cu cel mai mare 

număr de salariaţi care lu-

crează în agricultură-silvicul-

tură-pescuit sunt în: Timiş 

(6.253 persoane), Ialomiţa 

(5.488 persoane) şi Călăraşi 

(5.033 persoane).

Salariul mediu net în Cluj ajunge la 7.000 de lei. 
Creştere semnificativă a numărului de salariaţi.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Activitatea continuă în ritm 

susţinut pe şantierul auto-

străzii A3, Subsecţiunea 

3C1, Suplacu de Barcău – 

Chiribiş, scrie Direcţia 

Regională Drumuri 

şi Poduri Cluj pe pagina 

sa de Facebook. DRDP Cluj 

mai adaugă faptul 

că antreprenorul român – 

Construcţii Erbaşu menţine 

o mobilizare bună 

în teren, cu 350 de munci-

tori şi 220 de utilaje. 

Lotul ar trebui să fi e gata 

în vara anului viitor.

Lucrări în execuţie:

¤ Consolidări: se lucrează la 

armarea, cofrarea şi betona-

rea grinzilor de rigidizare şi a 

piloţilor. De asemenea, se exe-

cută lucrări la măştile drenan-

te, inclusiv aşternere piatră 

brută şi betonare pinteni.

¤ Terasamente şi Corpul Au-

tostrăzii: sunt în desfăşurare 

excavaţii, taluzări şi nivelări 

în zonele de debleu. Se reali-

zează decopertări ale stratu-

lui vegetal, săpături pentru 

umplutură, precum şi aşter-

nerea, nivelarea şi compacta-

rea umpluturilor din pământ 

stabilizat şi balast pentru stra-

tul de formă şi fundaţie.

Structuri (Poduri, Pasaje, 

Viaducte): activitate intensă 

la multiple structuri de artă, 

constând în:

¤ lucrări la infrastructură şi su-

prastructură: spargere piloţi, să-

pături la culee, armare, cofra-

re şi betonare elevaţii, radiere, 

rigle şi plăci de racordare;

¤ montaj elemente prefabri-

cate (ex. lise) şi realizare hi-

droizolaţii;

¤ curăţare armături şi pregă-

tiri pentru etapele următoare 

de betonare.

Podeţe: se execută arma-

rea plăcilor şi elevaţiilor, mon-

tajul elementelor prefabrica-

te, cofrări şi betonări pentru 

fundaţii, precum şi lucrări pre-

gătitoare pentru cămăşuieli.

Sunt în desfăşurare lucrări 

de restabilire a drumurilor 

de acces (fundaţii, aşterne-

re balast), amenajare plat-

forme şi depozite pentru ma-

teriale, aprovizionare cu pre-

fabricate şi carcase, produc-

ţie beton şi concasare agre-

gate în organizările de şan-

tier. Se efectuează constant 

şi teste de laborator pentru 

controlul calităţii materiale-

lor şi a lucrărilor executate.

Lucrările au început în da-

ta de 20 ianuarie 2025, iar pro-

gresul fi zic înregistrat până în 

prezent este de 8,75%.

Pe acest lot din judeţul Bi-

hor amplasat între lotul Nu-

rol Nuşfalău-Suplacu de Bar-

cău (14 km deschis în 2023) 

şi lotul Precon, Chiribiş-Biha-

ria, este construit şi viaduc-

tul de la Suplacu de Barcău 

cu o lungime de 1798 metri, 

cel mai lung viaduct pe o au-

tostradă din ţară, conform cal-

culelor Economedia.

Autostrada Transilvania. 
Stadiul lucrărilor pe Suplacu 
de Barcău – Chiribiş.
Compania de Drumuri a publicat noi imagini de pe şantierul 
Autostrăzii Transilvania (A3), Suplacu de Barcău – Chiribiş

¤ Antreprenor: 
Construcţii Erbașu S.A.
¤ Lungime: 26,35 km
¤ Valoare contract: 
884,12 milioane lei 
(fără TVA)
¤ Sursă de fi nanţare: 
Programul Transport 
2021-2027
¤ Durată de execuţie: 
18 luni.

Detalii tehnice 
tronson Suplacu 
de Barcău-Chiribiş

A3. Stadiul lucrărilor pe lotul Suplacu de Barcău – Chiribiş
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj a 

demarat lucrări de întreţine-

re pe drumul judeţean DJ 

150 Viişoara – Bolduţ – 

Ceanu Mare – Frata – Mociu.

Operaţiunile vizează un 

sector de drum în lungime de 

aproximativ 40 de kilometri 

între Viişoara şi până la inter-

secţia cu drumul naţional DN 

16, pe direcţia Mociu.

„Desfăşurăm mai multe ti-

puri de lucrări de întreţinere 

pe acest drum judeţean deoa-

rece tronsonul de drum Vii-

şoara – Bolduţ – Ceanu Mare 

– Frata – Mociu este deosebit 

de important având în vedere 

faptul că acesta tranzitează o 

zonă vastă a judeţului şi asi-

gură o legătură directă între 

drumurile naţionale DN 16, pe 

direcţia Mociu şi DN 15, pe di-

recţia Câmpia Turzii”, a trans-

mis Alin Tişe, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj.

Operaţiunile constau în în-

treţinerea părţii carosabile şi 

a platformei drumului, adu-

cerea la profi l a acostamente-

lor, asigurarea scurgerii ape-

lor din zona drumului prin 

curăţarea şi desfundarea şan-

ţurilor, rigolelor şi a podeţe-

lor, asigurarea esteticii rutie-

re prin tăierea lăstărişului şi 

a vegetaţiei din vecinătatea 

drumului, precum şi ridicarea 

gradului de siguranţă a circu-

laţiei prin montarea de para-

pete metalice sau de înlocui-

re a parapetelor deteriorate.

Lucrări de întreţinere pe drumul 
judeţean care leagă Viişoara de Mociu

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primăria Cluj-Napoca pre-

miază cele mai frumoase 

spaţii verzi, parcări 

şi intrări în blocuri. 

Municipalitatea organi-

zează un concurs între 

asociaţiile de bloc/ loca-

tari, sub genericul 

„Curăţenia Generală”.

La concurs pot participa 

numai asociaţiile de proprie-

tari sau de locatari care efec-

tuează lucrări de întreţinere a 

spaţiilor verzi, a parcărilor sau 

terenurilor aferente imobilu-

lui, aparţinând domeniului 

public sau privat al munici-

piului Cluj-Napoca.

„Primăria Cluj-Napoca or-

ganizează anual o competiţie 

între asociaţiile de locatari din 

oraş pentru cele mai îngrijite 

spaţii din jurul blocurilor. Fa-

cem curăţenie, înfrumuseţăm 

spaţiile comune şi primim pre-

mii în bani! 750.000 lei au fost 

alocaţi în total anul acesta pen-

tru 360 de premii şi menţiuni 

în cadrul concursului «Curăţe-

nie Generală». E o competiţie 

a responsabilităţii, a comunită-

ţii noastre şi a grijii pentru lo-

cul pe care cu toţii îl numim, 

cu drag, acasă. Invităm repre-

zentanţii asociaţiilor de propri-

etari să se înscrie până vineri, 

23 mai: prin completarea for-

mularului existent pe site-ul 

Primăriei la secţiunea Adminis-

traţie/ Servicii online/ Depu-

nere cereri/ Direcţia Generală 

Poliţia Locală/ sau fi zic, la Re-

gistratura Primăriei de pe stra-

da Moţior sau la primăriile de 

cartier”, a transmis Emil Boc.

Calendarul competiţiei

• 12 mai – 2 iunie 2025: pe-

rioada în care asociaţiile par-

ticipante vor desfăşura lucră-

rile de curăţenie

• 9 – 20 iunie: prima etapă de 

jurizare, în care comisia va eva-

lua fi ecare asociaţie înscrisă

• 23 – 30 iunie: a doua eta-

pă de jurizare

Premii

• 40 premii I, fi ecare în va-

loare de 3.200 lei

• 40 premii II, fi ecare în va-

loare de 2.700 lei

• 80 premii III, fi ecare în va-

loare de 2.200 lei

• 200 de menţiuni, fi ecare în 

valoare de 1.700 lei

Concurs de curăţenie între 
asociaţiile de proprietari

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul de reabilitare 

a străzilor din cartierul 

Grigorescu continuă, 

iar în acest sens munici-

palitatea anunţă că circu-

laţia auto a fost închisă 

pe două segmente 

din zona Piaţa 14 iulie.

„Circulaţia auto pe latura 

sudică şi estică a Pieţei 14 Iu-

lie, pe sectorul cuprins între 

strada Sigismund Toduţă şi 

strada G. Garibaldi a fost în-

chisă, în vederea continuării 

lucrărilor de modernizare, în 

cadrul proiectului «Creşterea 

şi îmbunătăţirea spaţiului pi-

etonal în zona urbană: P-ţa 

14 Iulie, str. Garibaldi, str. S. 

Toduţă, str. T. Grozăvescu, str. 

Milcov, str. O. Goga, str. G. 

Enescu (inclusiv lucrări de in-

frastructură, amenajare spa-

ţiu public, semaforizare, ilu-

minat public şi mobilier ur-

ban)»”, conform Primăriei 

Cluj-Napoca.

Noi măsuri pentru 
desfăşurarea circulaţiei 
rutiere şi pietonale

În zonă au fost instituite 

noi măsuri privind desfăşura-

rea circulaţiei rutiere şi pieto-

nale, astfel:

¤ staţia de BUS de pe latura 

sudică a Pieţei 14 Iulie a fost 

relocată provizoriu pe latura 

vestică a pieţei;

¤ deschiderea circulaţiei în 

dublu sens pe latura vestică 

a Pieţei 14 Iulie;

¤ circulaţia pietonilor se reali-

zează pe culoare pietonale de-

limitate şi asigurate de către 

executant pe zona lucrărilor.

Lucrările sunt executate de 

către Nord Conforest şi ur-

mează să fi e fi nalizate în 15 

iulie 2025.

Modernizarea 
zonei 14 Iulie

Proiectul de dezvoltare ur-

bană ce vizează modernizarea 

Pieţei 14 Iulie şi a străzilor adi-

acente cuprinde zona centra-

lă a cartierului Grigorescu pe 

o suprafaţa 35.231 mp:

¤ spaţiu verde amenajat: 

6157 mp

¤ suprafaţă totală amenajări 

pietonale: 12.766 mp

¤ suprafaţă carosabilă parta-

jată: 2770 mp (străzi reziden-

ţiale/pietonale)

¤ suprafaţă piste biciclete: 

1705 mp

¤ suprafaţă carosabilă totală: 

11.833 (partea carosabilă a 

străzilor)

Obiectivul principal al pro-

iectul constă în creşterea ca-

lităţii vieţii locuitorilor prin 

pietonalizarea laturii sudice a 

pieţei şi conceptul vizat se in-

tegrează principiile de walka-

ble city şi smart city.

Proiectul prevede instala-

rea de mobilier urban modern, 

amenajarea de piste de bici-

clete şi o zonă de joacă pen-

tru copii, semaforizarea tre-

cerilor de pietoni, precum şi 

crearea unui loc de întâlnire 

a comunităţii, unde se pot or-

ganiza pieţe volante, eveni-

mente de mici dimensiuni ş.a..

Iluminatul public va fi  mo-

dernizat cu tehnologie LED, 

se vor instala staţii de încăr-

care pentru maşini, biciclete 

şi trotinete electrice. Totodată, 

în centrul scuarului 14 Iulie se 

va amenaja o fântână artezia-

nă dinamică. Acest proiect vi-

ne în continuarea proiectului 

privind modernizarea Parcu-

lui 14 Iulie şi a celui privind 

reabilitarea străzii Muzicescu 

(parte a proiectului de revita-

lizare a malurilor Someşului).

Valoarea contractului este 

de 31.998.799,22 lei, fără TVA.

Străzi închise și circulație 
deviată, în Grigorescu
Primăria a anunțat închiderea circulației auto 
pe latura sudică și estică a Pieței 14 Iulie

Primăria a anunţat închiderea circulaţiei auto în Piața 14 Iulie
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Examenul de Evaluare 

Naţională de la clasa a 

VIII-a ar putea fi  modifi cat 

din anul şcolar 2025-2026, 

pe modelul francez, a anun-

ţat, miercuri, ministrul 

Educaţiei, Daniel David, 

în cadrul unei conferinţe 

de presă. El a afi rmat 

că „metodologia pentru 

anul viitor nu este bătută 

în cuie şi dacă ne punem 

de acord, sistemul 

educaţional, părinţi, 

sindicate că e ok, putem 

să începem mai devreme 

acest lucru” (n. red.: noua 

Evaluare Naţională).

Ministrul a afi rmat că Eva-

luarea Naţională ar putea fi  

modifi cată după modelul din 

Franţa, adică să fi e introduse 

subteste din discipline diferi-

te: „Vă rog să vă uitaţi la mo-

delul din Franţa. Poţi să ai un 

test standardizat, cu subtes-

te, care acoperă discipline di-

ferite. Nu înseamnă că vei 

avea testul şi disciplina, pen-

tru că în momentul acela am 

complica lucrurile. Dacă nu o 

să fi m mai creativi, o să fa-

cem probabil cum fac france-

zii, de exemplu, care au şi ma-

tematică, şi limbă franceză, 

au şi istorie, geografi e, au şi 

ştiinţe”, a afi rmat Daniel 

David, potrivit edupedu.ro.

Evaluarea Naţională, 
o problemă majoră

„Vedeţi, eu întotdeauna 

când vorbesc despre modali-

tăţi de testare, mă uit dacă es-

te o metodologie în derulare, 

că de aceea n-am vrut să 

schimb metodologia de baca-

laureat în ianuarie, în ciuda 

diverselor presiuni. Încă me-

todologia pentru anul viitor 

nu este bătută în cuie şi da-

că ne punem de acord, siste-

mul educaţional, părinţi, sin-

dicate că e ok, putem să în-

cepem mai devreme acest lu-

cru. De ce? Fiindcă pentru mi-

ne e o problemă majoră exa-

menul naţional în clasa a VI-

II-a. Acum, repet, îl consider 

limitat prin cele două disci-

pline şi îl consider foarte, foar-

te restrictiv prin faptul că es-

te o evaluare punctuală, ca 

după aceea grevează parcur-

sul educaţional al copiilor. Am 

zis că, poate, dacă conside-

răm că e prea repede şi e ne-

voie de un timp astfel încât 

să gândim, hai să vedem cum 

o să fi e, poate facem nişte si-

mulări. Eu nu ţin să-l imple-

mentez de anul viitor, dar la 

un moment dat va trebui să 

schimbăm examinarea evalu-

area naţională la modul în ca-

re o avem acum. (…) Vă rog 

să vă uitaţi şi voi la exame-

nul care există în Italia sau 

în Franţa. Au şi ei un examen 

naţional, care nu contează în 

aceeaşi logică pe care o folo-

sim noi. Dar uitaţi-vă că nu 

se reduce la matematică şi ro-

mână, deşi acestea sunt abi-

lităţi fundamentale. Şi eu v-am 

spus de ce cred acest lucru. 

(…) Practic şi n-am văzut ni-

ciunde în spaţiul european un 

examen de acest tip pe cele 

două materii”, a mai spus mi-

nistrul Educaţiei.

Totodată, ministrul Educa-

ţiei a spus că trebuie regândit 

şi modul în care se fac medi-

taţiile, pentru că ele trebuie 

„scoase la lumină”.

„Am şi vorbit şi despre fap-

tul că trebuie să regândim me-

ditaţiile, să le scoatem la lu-

mină, să le controlăm, să fi e 

gândite totuşi într-o manieră 

mai modernă şi lipsită de con-

fl icte de interes. (...) Încerci 

să fl exibilizezi. Să nu dai o 

forţă atât de mare Evaluării 

Naţionale. Este o evaluare 

punctuală, care nu e ok să 

greveze traiectoria educaţio-

nală a copilului”, a mai ară-

tat ministrul.

Bacalaureatul 
nu se schimbă

Daniel David a mai precizat 

că nu are în vedere schimbări 

la examenul de bacalaureat.

„Nu sunt de acord cu 

schimbări de pe un an pe al-

tul în examenele complicate, 

difi cile. Ele trebuie anticipa-

te. Examenul de bacalaureat, 

la un moment dat, va trebui 

să fi e conectat cu reforma 

planurilor-cadru la nivelul 

învăţământului liceul. Eu 

cred că în această fază, aşa 

cum apare în lege, examenul 

de bacalaureat este ok şi cum 

se derulează în acest moment 

este ok. După ce vom face 

reforma planurilor-cadru, ve-

dem atunci ce se va întâm-

pla şi ce va dori şi sistemul. 

Până la urmă, nu trebuie să 

vină un ministru care trebu-

ie să schimbe mereu exame-

nele şi metodologia”, a afi r-

mat Daniel David.

Evaluarea Naţională, schimbată de anul 
viitor? Bacalaureatul rămâne la fel!
Evaluarea Naţională, susţinută de absolvenţii clasei a VIII-a, ar urma să fie schimbată, iar meditaţiile regândite

Evaluarea Naţională, susţinută de absolvenţii clasei a VIII-a, ar urma să fi e schimbată

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educaţiei spune 

că nu vrea să scoată pro-

gramele „Săptămâna Verde” 

şi „Şcoala Altfel” din calen-

darul şcolar pentru 

că „reprezintă o apropiere 

e fi losofi a OECD”, 

a spus Daniel David.

El a mai spus că aceste pe-

rioade nu ar trebui privite ca 

o pauză de la procesul edu-

caţional, ci ca o oportunitate 

de a aborda disciplinele într-o 

altă logică, mai aplicată şi le-

gată de viaţa reală.

Profesorii vor să renunţe 
la „Săptămâna Verde” 
şi „Şcoala Altfel”

Peste 900 de profesori şi 

directori de şcoală propun re-

nunţarea la unul dintre pro-

gramele „Săptămâna Verde” 

şi „Şcoala Altfel” sau chiar la 

ambele, arată un raport al Mi-

nisterului Educaţiei.

„Am primit mesaje de la 

mulţi profesori, să scoatem 

«Săptămâna Altfel» şi «Şcoala 

Verde» şi n-am vrut să le scot 

pentru că eu cred că ele repre-

zintă o apropiere de fi losofi a 

OECD. În mintea multora, Şcoa-

la Altfel înseamnă că pur şi 

simplu ieşi din şcoală şi mergi 

nu ştiu unde şi faci te miri ce. 

În Săptămâna verde, că mergi 

la grădina botanică sau faci al-

te lucruri. Eu le-am spus nu 

asta înseamnă «Săptămâna Ver-

de». Poate să însemne dacă tot 

faci ora de matematică sau de 

biologie sau de chimie în şcoa-

lă, să legi conţinutul le pe ca-

re îl predai în săptămâna re-

spectivă de scopurile de dez-

voltare durabilă, de exemplu. 

Copiii învaţă că există scopu-

rile alea, cum ar putea să con-

tribuie ce predau eu la acele 

scopuri. «Săptămâna Altfel» 

ar putea să însemne acest lu-

cru. După ce am făcut curri-

culum standard, avem o săp-

tămână altfel. Ce facem? Nu 

mergem să ne plimbăm, hai 

să discutăm ce am învăţat pâ-

nă acuma, cum folosim în via-

ţa de zi cu o zi şi ne apropi-

em iarăşi de PISA şi de fi loso-

fi a OECD”, a spus David, po-

trivit edupedu.ro.

„Şcoala Altfel” este un pro-

gram introdus în 2016 şi este un 

program naţional al cărui scop 

este să contribuie la dezvolta-

rea competenţei de învăţare şi 

a abilităţilor socio-emoţionale 

în rândul copiilor preşcolari/ele-

vilor. Cadrele didactice vor pro-

iecta, testa şi evalua abordări 

efi ciente pentru dezvoltarea aces-

tor competenţe şi abilităţi.

Programul „Săptămâna Ver-

de” a fost introdus de Ministe-

rul Educaţiei condus de fosta 

consilieră a lui Klaus Iohannis, 

Ligia Deca, fără a prelungi anul 

şcolar cu cel puţin 5 zile, atât 

cât le-a fost eliminat profesori-

lor din predarea curriculumului 

obligatoriu menţinut nemodifi -

cat. Asta în condiţiile în care Ro-

mânia se clasează constant în 

rândul ţărilor europene cu cele 

mai puţine zile de şcoală. În 

anul şcolar 2023-2024, Româ-

nia a fost în top 5 ţări din Eu-

ropa cu cele mai multe zile fă-

ră şcoală: elevii au 8 perioade 

de vacanţă, care înseamnă 120 

de zile libere – potrivit raportu-

lui european Eurydice.

„Săptămâna Verde” 
şi „Şcoala Altfel” rămân în şcoli 
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

O nouă victorie pentru pre-

venirea cancerului 

de col uterin în România. 

Legea vaccinării gratuite 

anti-HPV a fost adoptată 

în Parlament. Miercuri, 

plenul Camerei Deputaţilor 

a adoptat prima iniţiativa 

legislativă elaborată 

de deputatul clujean Ovidiu 

Cîmpean şi care vizează 

extinderea vaccinării 

anti-HPV gratuite pentru 

toate fetele şi băieţii cu vâr-

ste între 11 şi 26 de ani.

România are una dintre ce-

le mai ridicate rate de morta-

litate prin cancer de col uterin 

din UE, în ciuda faptului că 

este un cancer aproape 100% 

prevenibil. Anual, peste 1.800 

de femei îşi pierd viaţa.

Un pas simplu, 
cu impact decisiv

„Este un pas simplu, dar 

cu un impact enorm: putem 

preveni cancerul de col ute-

rin şi alte boli asociate HPV, 

putem salva vieţi şi putem re-

duce suferinţa. Prin votul de 

azi, România se aliniază obiec-

tivului european de acoperi-

re vaccinală de 90% până în 

2030”, notează parlamentarul 

Ovidiu Cîmpean (PNL Cluj) 

într-un mesaj publicat pe pa-

gina sa de Facebook.

Ovidiu Cîmpean: 
„Să vorbim deschis despre 
avantajele vaccinării”

După cum notează Ovidiu 

Cîmpean, această lege trebu-

ie să reprezinte un fundament 

solid pentru sănătatea publi-

că, iar benefi ciile vaccinării 

trebuie promovate prin inter-

mediul unor campanii de in-

formare şi conştientizare.

„Avem nevoie de o campa-

nie naţională de informare. Să 

vorbim deschis despre avanta-

jele vaccinării. Să combatem fri-

ca, minciunile şi teoriile conspi-

raţioniste care pun în pericol să-

nătatea publică. Să înlocuim 

dezinformarea cu educaţia. Să 

dăm voce medicilor, părinţilor, 

profesorilor şi tinerilor care ştiu 

că ştiinţa salvează vieţi. Când 

rata mortalităţii din România es-

te de 3 ori mai mare decât me-

dia UE, nu putem rămâne pa-

sivi, în timp ce alte ţări avan-

sează. Azi am demonstrat că 

ştim să facem politici publice 

bazate pe dovezi, responsabili-

tate şi grijă reală pentru oameni”, 

a explicat deputatul Ovidiu Cîm-

pean în mesajul citat.

La începutul lunii martie, 

deputatul clujean Ovidiu Cîm-

pean (PNL) înregistra prima 

sa iniţiativă legislativă, care 

prevede acces gratuit la vac-

cinarea anti-HPV pentru fete 

şi băieţi până la 26 de ani. Pâ-

nă la adoptarea legii privind 

vaccinarea gratuită anti-HPV, 

doar persoanele până la vâr-

sta de 18 ani benefi ciau de 

vaccinare gratuită. În urma 

votului din Parlament, acce-

sul gratuit la vaccinarea an-

ti-HPV pentru fete şi băieţi a 

fost extinsă până la 26 de ani.

Iniţiativa legislativă a fost 

adoptată şi de Senat, iar Ca-

mera Deputaţilor a fost for de-

cizional în acest caz. A fost 

iniţiată de deputatul PNL Ovi-

diu Cîmpean şi de senatoarea 

PNL Nicoleta Pauliuc şi sem-

nată de alţi 83 de parlamen-

tari de la PSD, PNL, USR, 

UDMR şi de la grupul mino-

rităţilor naţionale.

Vaccinarea gratuită anti-HPV, extinsă până la 26 de ani. 
Deputatul Ovidiu Cîmpean: „Victorie pentru sănătate”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele ales a sublini-

at, miercuri, pe Facebook, 

că în această perioadă prio-

ritatea sa principală este 

„corectarea defi citului 

bugetar” şi toate discuţiile 

pe care le va avea cu repre-

zentanţii partidelor politice 

se vor axa „exclusiv” 

pe identifi carea soluţiilor 

pentru a reduce defi citul. 

De asemenea, Nicuşor Dan 

a precizat că informaţiile care 

circulă în acest moment cu pri-

vire la structura viitorului Gu-

vern sunt „simple speculaţii”.

România are un defi cit de 

9,3% din PIB, iar ţara noastră 

s-a angajat în faţa CE să-l re-

ducă la 7% anul acesta.

„Prioritatea principală în a-

ceastă perioadă este corectarea 

defi citului bugetar, iar dialogul 

cu partidele politice se va axa 

exclusiv pe identifi carea solu-

ţiilor în acest sens. Elaborarea 

unui plan concret de măsuri 

pentru reducerea cheltuielilor 

publice este esenţială şi nu mai 

poate fi  amânată. Toate infor-

maţiile vehiculate în spaţiul pu-

blic referitoare la structura vi-

itorului Guvern sau la posibile 

nominalizări pentru funcţiile 

de ministru sunt, în acest mo-

ment, simple speculaţii”, a scris 

preşedintele ales Nicuşor Dan 

pe reţeaua de socializare.

România a înregistrat în 

2024 cel mai mare defi cit bu-

getar din Uniunea Europeană, 

la o distanţă semnifi cativă de 

ţara de pe locul doi, Polonia, 

conform celor mai noi date Eu-

rostat. Astfel, România are un 

defi cit de 9,3%. Mai mult de-

cât atât, ţara noastră s-a anga-

jat în faţa Comisiei Europene 

să reducă acest defi cit la 7% 

din PIB anul acesta.

Marţi, Nicuşor Dan a avut 

mai multe discuţii la Ministerul 

Finanţelor, la fi nalul cărora a re-

iterat că-şi menţine promisiunea 

că nu va creşte TVA. De aseme-

nea, el a atras atenţia că nu s-a 

pus niciodată problema să nu 

fi e bani de pensii şi de salarii.

Preşedintele ales are mai mul-

te întrevederi antamate miercuri 

atât cu reprezentanţi ai mediu-

lui de afaceri, dar şi cu ofi ciali 

de la Ambasada SUA. În acelaşi 

timp, înainte de învestirea ofi -

cială la Palatul Cotroceni, Nicu-

şor Dan are mai multe întâlniri 

informale cu reprezentanţi ai 

partidelor politice pentru a dis-

cuta despre viitorul Guvern. Pre-

şedintele ales nu a făcut un se-

cret din faptul că îşi doreşte ca 

Ilie Bolojan să devină următo-

rul premier al României.

Corectarea deficitului bugetar, 
prioritatea lui Nicuşor Dan

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Nimic nu s-a schimbat 

în PSD după plecarea lui 

Marcel Ciolacu, iar noul 

preşedinte interimar a min-

ţit ieri când a spus că parti-

dul vrea să intre în opoziţie, 

acuză primarul Buzăului, 

Contantin Toma, într-o 

declaraţie pentru Digi24.

El a precizat că, în şedin-

ţa de marţi a PSD, doar doi-trei 

colegi au vorbit de trecerea în 

opoziţie, în timp ce alţi cinci 

au spus că vor ca partidul să 

facă parte din viitorul guvern. 

După şedinţă, Grindeanu afi r-

ma că „opinia care pare ma-

joritară este de a avea o opo-

ziţie constructivă”.

Majoritatea din conduce-

rea PSD a susţinut intrarea la 

guvernare.

„Marţi a fost un timp liniş-

tit pentru faptul că nu s-a în-

tâmplat nimic. A rămas prac-

tic aceeaşi echipă la condu-

cere. Îmi pare rău că domnul 

preşedinte interimar Sorin 

Grindeanu spune un neade-

văr, pentru că au luat cuvân-

tul doi-trei colegi şi pe urmă 

am fost vreo cinci care am 

spus să fi m la putere nu în 

opoziţie, inclusiv domnul Mi-

hai Tudose, domnul primar 

de la Hunedoara şi mai ales 

domnul Mihnea Costoiu, rec-

torul Politehnicii Bucureşti. Şi 

eu, bineînţeles”, a precizat 

Constantin Toma.

Primarul din Buzău s-a re-

marcat prin numeroase cri-

tici la adresa conducerii par-

tidului, de unde Marcel Cio-

lacu a demisionat marţi, du-

pă ce candidatul susţinut de 

partid, Crin Antonescu, nu a 

ajuns în turul doi.

„PSD-ul nu trebuie să stea 

deoparte, trebuie să vină la gu-

vernare şi să ajute cu susţine-

re masivă din Parlament, să se 

facă reforme şi să reuşim să ie-

şim din această situaţie incre-

dibil de proastă”, a declarat To-

ma în intervenţia la Digi24. 

„Trebuie un guvern stabil, pro-

fesionişti, susţinut puternic de 

cele patru partide occidentale, 

inclusiv de partidul meu, PSD”, 

a completat primarul.

Concluzia prezentată de că-

tre Sorin Grindeanu că partidul 

vrea în opoziţie este doar a lui, 

iar membrii PSD au cu totul al-

tă părere, a insistat Toma.

„Curentul majoritar a fost 

să fi m la guvernare, să fi e foar-

te clar. Nu s-a supus la un vot 

secret, pur şi simplu prin ri-

dicare de mână. Au fost cred 

că cinci-şase colegi care unii 

s-au obţinut şi unii au fost îm-

potrivă. Dar majoritatea cu 

mâna sus au votat pentru a i 

se da o carte în alb, o împu-

ternicire domnului Sorin Gri-

deanu şi echipei care va veni 

la negocieri şi să negocieze 

sprijinirea viitorului guvern”, 

a precizat Toma.

El a spus că Grindeanu 

vrea în opoziţie pentru ca 

partidul „să se reformeze”, 

dar asta ar însemna „distru-

gerea” partidului.

„Suntem deja în autodistru-

gere. În momentul în care ţi-ai 

dat mâna cu AUR, deci am fost 

îndemnaţi să fi m neutri adică 

să votăm pe George Simion. De 

aici a început marele dezastru 

care acum s-a adâncit puter-

nic”, a precizat Toma.

Liderul din PSD spune că 

„peste câteva luni, când va fi  

congres, încearcă să se câşti-

ge timp şi să fi e tot ei la pu-

tere, au prins această putere 

să rămână acolo până nu va 

mai rămâne partidul”.

Sorin Grindeanu a fost ales 

preşedinte interimar al Partidu-

lui Social Democrat în şedinţa 

de marţi a formaţiunii. El a câş-

tigat în faţa lui Daniel Băluţă 

cu 67 la 14 voturi. 6 voturi au 

fost anulate, scrie hotnews.ro.

Echipa de negociere cu ce-

lelalte partide va fi  formată de: 

Sorin Grindeanu, primarul Cra-

iovei Lia Olguţa Vasilescu, pre-

şedintele CJ Dâmboviţa Cor-

neliu Ştefan, preşedintele CJ 

Suceava Gheorghe Şoldan şi 

preşedintele Camerei Deputa-

ţilor, Ciprian Şerban.

Tensiuni după ședința PSD. 
„Nu s-a schimbat nimic”.
Un lider PSD îl acuză pe Sorin Grindeanu că vrea să ducă 
partidul în opoziție în ciuda voinței majorității

Sorin Grindeanu a fost ales preşedinte interimar 
al Partidului Social Democrat în şedinţa de marţi a formaţiunii
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 
de așteptare în luna mai

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Abonează-te la

monitorul

¤Nu rata știrile care 
contează! Alege 
un abonament și fi i 
mereu informat.

¤Cu numai 55 de lei 
pe lună ai informații 
de calitate și articole 
verifi cate.

¤Rămâi mereu 
la curent cu cele 
mai importante știri, 
analizate de jurnaliști 
profesioniști.

0371.177.371
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¤Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Uni-
tatea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Ro-
mană, nr. 15B, vinde la prima licitație publică în data de 
12.06.2025, ora 10.00, bunurile mobile constând în: 1) Mașină 
fără fi r de perforat cu poanson Edilgrappa, an fabricație 2023, la 
prețul de 11800 lei; 2) Freză cu comandă numerică, an fabr. 
2018, la prețul de 121200 lei; 3) Excavator Kobelco SK60-C, nr. 
identif. LE 09-06570 an fabricație 2018, ore funcționare 15194, 
la prețul de 65500 lei; 4) Încărcător cu roți Everun ER 2500, nr. 
identif. 222590, serie motor WA383227 an fabricație 2022, ore 
funcționare 99, la prețul de 112200 lei; 5) Încărcător frontal Kra-
mer Allrad 348, nr. identif. 348010412, an fabricație 2008, ore 
funcționare 2698, la prețul de 121300 lei, bunuri proprietate a 
debitorului SC PLANO CRAFT SRL. Informații suplimentare pot fi  
obținute la sediul UFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 
8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de in-
ternet a ANAF www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a 
bunurilor sechestrate.

¤Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
Prin Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a treia 
licitație publică în data de 05.06.2025, ora 10.00, bunul imobil: 
Pășune - teren extravilan în suprafață de 5800 mp, cu CF 50392 
UAT Căpușu Mare, situat în localitatea Capușu Mare, la prețul de 
41800 lei exclusiv TVA. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la 
sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, camera 147, tele-
fon 0264/705603, int. 570 sau accesând pagina de internet a 
ANAF, www.anaf.ro - anunţuri vânzarea prin licitaţie a bunurilor 
sechestrate.

¤Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-
Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a doua licitatie pu-
blică în data de 03.06.2025, ora 11.00, bunul imobil: Teren agricol 
- pășune în suprafață de 2800 mp, cota de 20/120 cu CF 54684 U-
AT Ciurila, situat în localitatea Ciurila, la prețul de 26100, lei exclu-
siv TVA. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, 
str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, camera 147, telefon 0264/705603, 
int. 570 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - 
anunţuri vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia me-
diului, aprobată prin Legea 256/2006, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare și Ord. 1798/2007, CARINAG S.A. 
anunţă începerea demersurilor în vederea obţinerii auto-
rizaţiei de mediu pentru obiectivul „FABRICAREA PELETI-
LOR DIN MATERII VEGETALE“, din Sat Mihai Viteazu, Str. 
REFORMATĂ, Nr. 987, Județ Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la sediul 
A.P.M. CLUJ, Calea Dorobanţilor, nr. 99, în zilele de luni-
joi: 9:00 – 14:00.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE INTEGRATĂ DE MEDIU

Agenţia Naţională de Mediu și Arii Naturale Protejate 
anunţă decizia de emitere a autorizaţiei integrate de me-
diu actualizate pentru INDUSTRIAL STEEL WIRES CÂM-
PIA TURZII S.R.L. – „Prelucrarea oţeluluişi transforma-
rea acestuia prin trefi lare în sârme trefi late mate, zincate, 
sârme arc şi încadrată conform Anexei 1 la Legea nr. 
278/2013 privind emisiile industriale în categoria de acti-
vitate: 2.3. Prelucrarea metalelor feroase: c) aplicarea de 
straturi protectoare de metale topite cu un fl ux de intrare 
de peste douătone de oţel brut pe oră“, din municipiul 
Câmpia Turzii, Str. Laminoriștilor, nr. 145, Judeţul Cluj.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
A.N.M.A.P., Calea Dorobanţilor nr. 99, fax: 0264 410716, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro în termen de 30 de zile de 
la data apariţiei anunţului.

ANUNȚ

Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, nu-
mărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de 
contact: COMUNA APAHIDA, cu sediul în comuna Apa-
hida, sat Apahida, Str. Libertății nr. 122, județul Cluj, tele-
fon 0264/231.777, fax 0264/231.475, e-mail: apahida_
cj@yahoo.com, cod fi scal 4485243.

În baza Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activi-
tăţi nonprofi t de interes general, aprobată cu modifi cările 
și completările ulterioare, face cunoscute domeniile pen-
tru care acordă fi nanţări nerambursabile pentru anul în 
execuţie fi nanciară 2025.

Domeniile pentru care acordă fi nanţări nerambursabi-
le, conform bugetului Comunei Apahida pe anul 2025, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Apa-
hida nr.49/18.03.2025, în sumă totală de 1.250.000 Lei 
sunt: 600.000 Lei pentru domeniul Sport, 600.000 Lei pen-
tru domeniul Culte religioase, respectiv 50.000Lei pentru 
domeniul Cultură.
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Două transferuri 
spectaculoase la CFR?
CFR Cluj va juca în preliminarii-
le Europa League în sezonul vii-
tor, după ce a câștigat Cupa 
României. Pentru a forţa intra-
rea în grupele celei de-a doua 
competiţii inter-cluburi ca va-
loare din Europa, ardelenii se 
pare că vor să se întărească 
masiv, lucru cerut recent și de 
Dan Petrescu. CFR Cluj poartă 
discuţii intense în ultima vreme 
pentru revenirile lui Andrei 
Burcă (32 de ani) de la Baniyas 
și Karlo Muhar (29 de ani) de 
la Al-Orobah în această vară, 
scrie Fanatik. Prin cele două 
transferuri, formaţia din Gruia 
vrea să forţeze intrarea în gru-
pele Europa League, misiune 
care la acest moment pare 
foarte greu de atins (prin pris-
ma adversarilor foarte grei care 
ar urma să le apară în cale 
„Feroviarilor”). Andrei Burcă, ti-
tular în defensiva naţionalei 
României, a jucat pentru CFR în 
perioada iulie 2019 – iulie 
2023. După ce a avut evoluţii 
excelente în Gruia, fundașul 
central a fost transferat de 
Al-Okhdood pentru un milion 
de euro. Dar, după un singur 
sezon petrecut în Arabia, Burcă 
a semnat cu Baniyas în 
Emiratele Arabe Unite. 163 de 
partide, 7 goluri și trei pase 
decisive sunt cifrele lui Burcă la 
formaţia din Gruia. Karlo 
Muhar, unul dintre cei mai 
apreciaţi jucători de la CFR din 
ultimele sezoane, a evoluat 
pentru gruparea ardeleană 
timp de doi ani (iulie 2022 – 
august 2024). În vara trecută, 
mijlocașul croat a fost vândut 
de „Feroviari” la Al-Orobah 
pentru 1,5 milioane de euro. 
97 de meciuri, 18 goluri și 
cinci assist-uri sunt cifrele lui 
Muhar la CFR.

Ianis Hagi 
se desparte 
de Glasgow Rangers
Internaţionalul român Ianis 
Hagi se va despărţi de echipa 
de fotbal Glasgow Rangers, lu-
na viitoare, când îi va expira 
contractul, a anunţat vicecam-
pioana Scoţiei pe site-ul său 
ofi cial. Ianis Hagi a venit la 
Rangers sub formă de împru-
mut în ianuarie 2020, iar în va-
ra acelui an a fost transferat 
defi nitiv. În 130 de apariţii pen-
tru club, Hagi a trăit momente 
extraordinare, de la dubla sa 
contra echipei portugheze 
Braga în Europa League, până 
la golurile și assist-urile din se-
zonul 2020-21, încheiat cu câș-
tigarea titlului de către 
Rangers, sau la golul marcat în 
Old Firm (derby-ul cu Celtic) din 
acest an, câștigat cu 3-0, pe 2 
ianuarie, notează sursa aminti-
tă. În prezent, mijlocașul român 
este accidentat. „După mai 
multe discuţii, atât clubul cât și 
Ianis au decis să se despartă și 
au fost de acord să pună capăt 
colaborării, după ani plini de 
realizări și momente difi cile, în 
care Ianis a fost condus de 
aceeași ambiţie și angajament 
faţă de echipă”, se arată în co-
municatul clubului. Vor mai 
pleca de la club Leon Balogun 
și Tom Lawrence, ale căror 
contracte expiră, dar și Vaclav 
Cerny, Neraysho Kasanwirjo și 
Rafael Fernandes, care vor re-
veni la cluburile de la care au 
fost împrumutaţie.

Pe scurt

joi, 22 mai 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Pe 29 mai Mircea Lucescu 

va anunţa lotul României 

pentru meciurile cu Austria 

şi Cipru din preliminariile 

Campionatului Mondial. 

Aşa cum era de aşteptat, în 

urma parcursului excelent din 

acest sezon al celor de la FCSB 

atât în Europa, unde au ajuns 

până în „sferturile” Europa 

League, cât şi în campionat, 

unde au câştigat titlul, Mircea 

Lucescu va chema mai mulţi 

fotbalişti ai roş-albaştrilor în 

lotul primei reprezentative.

„Il Luce” va convoca nu 

mai puţin de 6 fotbalişti de la 

FCSB pentru meciurile cu Aus-

tria şi Cipru. Florin Tănase, 

Daniel Bîrligea, Ştefan Târno-

vanu, Adrian Şut, Mihai Po-

pescu şi Vlad Chiricheş sunt 

fotbaliştii de la campioană ca-

re vor merge la naţională, 

anunţă as.ro. În cazul lui Chi-

richeş Lucescu deja a anunţat 

că-l va convoca la naţională 

pentru prima dată după 3 ani. 

Chiricheş nu a mai jucat sub 

„Tricolor” din 14 iunie 2022, 

când era folosit ca fundaş cen-

tral de Edi Iordănescu în în-

frângerea cu Muntenegru din 

Liga Naţiunilor, scor 0-3. Toţi 

ceilalţi jucători au mai fost 

convocaţi de Lucescu în man-

datul său la echipa naţională. 

Cel care nu va prinde lotul es-

te Darius Olaru (27 de ani). 

După accidentarea la umăr din 

ianuarie, acesta a revenit abia 

la meciul cu Universitatea Cra-

iova, când a evoluat în fi na-

lul meciului.

FCSB „se mută” 
la echipa naţională!

7 iunie
21:45 – Austria – România
10 iunie
21:45 – România – Cipru
9 septembrie
21:45 – Cipru – România
12 octombrie
21:45 – România – Austria
15 noiembrie
21:45 – Bosnia și 
Herțegovina – România
18 noiembrie
21:45 – România – San Marino

Programul Grupei H 
din preliminariile 
pentru Cupa 
Mondială din 2026:

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

„În acest moment, nu am 

nevoie de un antrenor”, 

a declarat într-o conferinţă 

de presă, tenismanul sârb 

Novak Djokovic, care a pus 

capăt unei colaborări 

de şase luni cu scoţianul 

Andy Murray, relatează AFP.

Djokovic, care caută în a-

ceastă săptămână la Geneva 

primul său titlu pe zgură în 

actualul sezon, a spus: „În 

acest moment, nu am nevo-

ie de un antrenor. Nu trebu-

ie să mă grăbesc în niciun 

context. Mă simt bine cu oa-

menii din jurul meu. Dusan 

Vemic (deja membru al echi-

pei lui Djokovic din 2011 pâ-

nă în 2013 şi în 2016 – n. r.), 

care este aici la Geneva, ve-

nit din America, unde locu-

ieşte, mă va însoţi şi la Ro-

land Garros, iar Boris Bosn-

jakovic, care este aici, să zi-

cem, ca analist şi antrenor 

secund. Aşa că amândoi vor 

împărtăşi acest rol la urmă-

toarele turnee şi vom vedea 

ce se întâmplă mai departe 

(...). Vom vedea după Paris”.

Întrebat despre despărţirea 

sa de Andy Murray, Djokovic 

a afi rmat: „Am simţit că nu 

putem obţine mai mult din a-

ceastă colaborare pe teren, şi 

asta este tot ce este de spus. 

Respectul meu pentru Andy 

rămâne acelaşi, şi chiar mai 

mare, de fapt, am ajuns să-l 

cunosc ca om. Cred că are un 

IQ incredibil în materie de te-

nis, are o mentalitate foarte 

rară de campion, evident, a 

realizat ceea ce a realizat, şi 

vede jocul incredibil de bine. 

Pur şi simplu nu am realizat 

ceea ce am sperat amândoi 

să obţinem în ceea ce priveş-

te rezultatele”.

Djokovic, care pe 22 mai va 

împlini 38 de ani, iar în ultime-

le luni a avut parte de acciden-

tări şi de mai puţine succese 

ca de obicei, a fost întrebat cum 

abordează această nouă fază 

din cariera sa, din punct de ve-

dere mental şi fi zic.

„Este un capitol diferit din 

viaţa mea. Nu sunt prea obiş-

nuit cu astfel de împrejurări 

în care pierd mai multe me-

ciuri la rând, turnee, în pri-

mele tururi etc. Nu cred că 

mi s-a întâmplat în ultimii 20 

de ani, dar ştiam că acest mo-

ment va veni în cele din ur-

mă. (...) Încă mai am dorin-

ţa să ajung pe cele mai mari 

culmi şi să câştig Grand 

Slam-uri, să fi u unul dintre 

cei mai buni jucători din lu-

me. De aceea sunt aici la Ge-

neva. Încerc să-mi constru-

iesc forma pentru Roland 

Garros şi să performez la ni-

velul pe care mi-l doresc”, a 

spus sârbul.

Djokovic: „În acest moment, 
nu am nevoie de un antrenor”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj a obţinut, 

ofi cial, biletele pentru preli-

minariile Conference 

League. Două zile mai târ-

ziu, unul dintre cei mai 

vechi jucători ai echipei, 

Alex Chipciu, a descris 

această performanţă, a făcut 

o analiză a acestui sezon 

şi a mulţumit tuturor celor 

implicaţi în drumul 

„studenţilor” din liga a patra 

până în cupele europene.

„Cred că asta e important, 

că drumul care a dus până 

aici ne-a bucurat tot anul. Iar 

acum suntem moderaţi ca sta-

re, pentru că avem şi ultimul 

meci şi am vrea să terminăm 

pe locul al treilea. Aş vrea să 

terminăm pe locul 3, ar fi  fru-

mos să terminăm pe podium. 

E la îndemâna noastră, jucăm 

acasă, probabil va fi  stadio-

nul plin”, a declarat Chipciu.

Califi carea în Conference 

League este o surpriză plăcu-

tă pentru cel care a semnat 

cu Universitatea în vara anu-

lui 2022, imediat după pro-

movarea în Superligă.

„Nu aveam o estimare a 

timpului pe care îl voi petrece 

aici, dar nu mă gândeam nici-

odată că o să jucăm în Euro-

pa, să fi u sincer. Am devenit 

mult mai pesimist cu trecerea 

anilor, când eram tânăr eram 

mai optimist, dar imaginea 

mea din cantonamentul din 

vară (din 2022-n.n.) a fost să 

dea Dumnezeu să ne salvăm 

de la retrogradare. Îmi era fri-

că să nu retrogradăm. Şi anul 

trecut, dacă stau să mă gân-

desc, după semifi nala cu Oţe-

lul, cât de negru vedeam lu-

crurile, cum că ar fi  fost ma-

ximul, iar apoi uite cum s-a 

derulat următorul an”, a com-

pletat căpitanul „studenţilor”.

Victorii onorabile

Alex Chipciu a ţinut să 

mulţumească tuturor celor 

care au contribuit la aceas-

tă performanţă.

„Meritul este al tuturor. Toţi 

au aceleaşi merite. Şi nu aş 

spune doar cei de acum, ci 

tot ce s-a întâmplat de-a lun-

gul anilor, de la echipa care 

a plecat din liga a 4-a, cu foş-

tii jucători, Goga, Abrudan, 

Gabi Giurgiu, Florescu şi ci-

ne a mai fost atunci. Toţi au 

merite, toţi antrenorii pe ca-

re i-am avut şi echipa care a 

promovat de la liga a 2-a, 

pentru că, dacă echipa era în 

liga a 2-a, cât iubesc Univer-

sitatea Cluj, nu aş mai fi  ajuns 

aici. Toţi antrenorii pe care 

i-am avut: Lincar, domnul Ne-

agoe, Toni Petrea, fi ecare şi-a 

adus aportul la asta”, a mai 

spus fundaşul „Şepcilor roşii”.

De asemenea, Alex a făcut 

o analiză a evoluţiilor echipei 

în acest play-off.

„Din păcate, o să fi u sus-

pendat pentru ultima etapă. 

Am arătat şi bine şi rău în 

acest play-off. Dacă stau să 

mă gândesc la numărul vic-

toriilor, patru, suntem la ace-

laşi număr de victorii cu CFR 

Cluj. Dacă mă gândesc la joc, 

sunt meciurile cu Rapid sau 

cu Craiova de aici în care am 

arătat că putem fi  o echipă 

de top 3, dar am arătat şi ca 

o echipă de locurile 5-6 cu 

CFR acasă sau cu FCSB. Am 

oscilat, dar per total, patru 

victorii sunt onorabile”, a 

spus Chipciu.

Dan Nistor, fericit 
după califi carea 
în Conference League

„E o performanţă incredi-

bilă, dar mai avem un meci 

şi sper să-l câştigăm, pentru 

că ne dorim foarte mult să 

plecăm în vacanţă cu o victo-

rie în faţa propriilor suporteri. 

Am scris o pagină frumoasă 

din istoria acestui club minu-

nat şi sper să nu ne oprim 

aici”, a spus Dan Nistor.

Întrebat ce adversar şi-ar do-

ri să întâlnească în prelimina-

riile Conference League, mijlo-

caşul Universităţii a răspuns: 

„Sincer, nici nu m-am gândit 

la lucrul acesta, pentru că mai 

este cale lungă până acolo. Eu 

aş vrea să picăm cu o echipă 

cât mai puternică pentru că, 

dacă pierzi, măcar să pierzi cu 

o echipă super-valoroasă”.

Nistor a recunoscut că nu 

se gândea că va ajunge să 

joace cu „U” în cupele euro-

pene. Fotbalistul Universită-

ţii aşteaptă un fi nal în forţă 

şi un loc pe podium pentru 

„Şepcile roşii”.

„Studenţii” încheie sezonul 

în faţa propriilor suporteri, 

sâmbătă, de la ora 18. Adver-

sară le va fi  Rapid Bucureşti.

Mobilizare pe Cluj Arena
„Veteranii” Universității Cluj se așteaptă la un stadion arhiplin în ultimul meci din acest sezon

Studenţii” încheie sezonul în faţa propriilor suporteri, sâmbătă, de la ora 18
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